terminal zich enkel op containers richt, waarvoor de frequentie van de containerdiensten, te
laag om de kosten te dekken (marktbereik is begrensd: geen onbeperkte groei gezien om-
vang ladingstromen, alternatieve modi en terminals etc.). In het geval van de Greenport
containerterminal (V4) zijn de opbrengsten eveneens te laag om de kosten te dekken.

Buck Consultants International   115

Gevoeligheidsanalyse

De overslagvolumes van de nieuwe concepten zijn sterk afhankelijk van onder andere de
marktontwikkelingen en de specifieke locatie van de terminal. Het overslagvolume heeft als
vanzelfsprekend invloed op de financiële exploitatie. Lage/hoge overslagvolumes leiden
namelijk tot minder/meer exploitatie opbrengsten, terwijl de investeringen ongemoeid blij-
ven.

In deze gevoeligheidanalyse wordt onderzocht hoe robuust de uitkomsten zijn bij verande-
ringen in het overslagvolume per concept. Het effect is onderzocht van zowel een afname,
als een toename, in het overslagvolume van 25% en 50%. Tabel 6.4 geeft een overzicht
van de overslagvolumes in de verschillende gevoeligheidsscenario`s. Merk hierbij op dat de
overslag ook voor de varianten met containeroverslag (V1, V2 en V4) in miljoen ton is
weergegeven.

Tabel 6.4 Overslagvolume (mln. ton)*

  -50% -25% basis 25% 50%
V1   0,6 0,9 1,2 1,5 1,8

  V2 1,2 1,8 2,4 3,0 3,6
V3   0,6 0,9 1,2 1,5 1,8
V4   0,4 0,6 0,8 1,0 1,2

* één container bevat gemiddeld 16 ton
 constante verhouding overslag container versus wagenladingen

Het effect van de verschillende gevoeligheidsscenario`s op het eindresultaat van de finan-
ciële exploitatie is opgenomen in tabel 6.5.

Tabel 6.5 Eindresultaat financiële exploitatie (mln. euro)*

  -50% -25% basis 25% 50%
V1   -23 -18 -13 -8 -2
V2   -9 4 18 31 45
V3   -8 1 9 16 24
V4   -15 -12 -9 -6 -3

* weergegeven in netto contante waarde 2010, prijspeil 2008-10-06

De uitkomsten van de financiële exploitatie blijken inderdaad sterk afhankelijk van het gere-
aliseerde overslagvolume. Het rekenteken (positief dan wel negatief) van de uitkomsten is
opvallend robuust: zowel bij het minimale als het maximale volume binnen de bandbreedte
blijft het resultaat positief dan wel negatief. De financiële exploitatie van de Containertermi-
nal (V1) en de Greenport containerterminal (V4) blijft negatief in alle gevoeligheidsvarian-
ten. Dit terwijl de financiële exploitatie van de Railport uitgebreid (V2) en de Railport wagen-
ladingen (V3) nog steeds positief uitvallen bij afname in het overslagvolume van 25%. Bij

[…]

spoorwegennet, worden ruimschoots gecompenseerd door de verminderde onderhoud- en
beheerskosten van het rijkswegennet. Daarnaast blijken ook de externe effecten netto posi-
tief. De verslechtering van de luchtkwaliteit en de versterking van het geluidsoverlast, wor-
den gecompenseerd door de vermindering in co2 uitstoot (klimaat) en het aantal ongeluk-
ken.

Wanneer de (door KiM-bewerkte) CE kengetallen zouden zijn toegepast, zou deze bereke-
ning van de externe effecten overigens niet wezenlijk veranderen maar nog positiever sco-
ren doordat spoor volgens CE op alle externe kosten beduidend beter scoort, terwijl VITO
aangeeft dat de externe kosten van luchtkwaliteit en geluid bij weg lager zijn. Hierdoor is de
maatschappelijke waarde van de concepten nog hoger. Deze uitkomst versterkt de duur-
zaamheidsreden als argument voor eventuele overheidsinterventie.

Gevoeligheidsanalyse

De robuustheid van bovenstaande uitkomsten en conclusies wordt nader toegelicht in de
gevoeligheidsanalyse. Deze gaat, naast standaard de discontovoet, in op de drie belang-
rijkste parameters (overslagvolume, reisafstand en reistijdwaardering) van het modaliteit-
voordeel, en daarmee van de KBA als geheel.

Tabel 6.18 Overslagvolume (-50%, -25%,, +25%, +50%)

Overslagvolumes  -50% -25% Basis +25% +50%
V1 143 228 314 399 485
V2 90 151 211 271 332
V3 -73 -98 -124 -150 -176
V4 91 146 201 256 311

Op basis van de uitgevoerde gevoeligheidsanalyses blijkt een positieve correlatie tussen
het overslagvolume en het KBA saldo. Als het overslagvolume stijgt, stijgt ook het KBA
saldo. Bij een positieve/negatieve KBA saldo wordt bij meer overslagen het KBA saldo
positiever/ negatiever. Dit komt doordat een verandering in het overslagvolume direct effect
heeft op zowel de reistijdwinst en het kostenvoordeel.

Buck Consultants International   127

Tabel 6.19 Lengte treinrit (-500, -250, +250, +500) km

Lengte treinrit  -50% = 500 km -25% = 750 km Basis = 1000 km +25% = 1250 km +50% = 1500 km
V1 -241 36 314 591 868
V2 -462 -125 211 548 884
V3 -238 -181 -124 -67 -11
V4 -159 21 201 381 561

De uitkomsten van de KBA blijken gevoelig voor de lengte van de treinrit. Zo scoren alle
varianten negatief bij een treinrit kleiner dan 500 km. Anders gezegd: de overslagconcepten
zijn maatschappelijk rendabel vanaf een groot aantal kilometers. Dit komt doordat het
kostenvoordeel evenredig afneemt bij een kortere afstand, terwijl de reistijd minder snel
afneemt. De reistijd neemt minder snel af, doordat altijd sprake is van goederenoverslag en
het voor- en natransport.

Tabel 6.20 Tijdswaardering goederen (huidig spoor = laag, huidig weg = hoog)

kengetal reistijdwaardering treinrit Huidige spoorgoederen Basis Huidige weggoederen